[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАРАГУЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

очередного  сорокового заседания Совета депутатов
Карагузинского сельсовета четвертого созыва

26.02.2025 г.                               с.Карагузино                                  №  161

Об отчете главы муниципального образования Карагузинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год
	Заслушав и обсудив представленный главой муниципального образования Карагузинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Ишбульдиной Муниры Габидулеевны отчет о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год, 	Совет депутатов муниципального образования Карагузинский сельсовет
            Совет депутатов Карагузинского сельсовета
Р Е Ш И Л:
           1. Утвердить отчет главы муниципального образования Карагузинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Ишбульдиной Муниры Габидулеевны о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
           2. Признать деятельность главы муниципального образования Карагузинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Ишбульдиной  Муниры  Габидулеевны за 2024 год удовлетворительной.
3. Отметить в деятельности главы муниципального образования Карагузинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  Ишбульдиной Муниры Габидулеевны положительные итоги в решении вопросов местного значения.
4. Решение вступает в силу после подписания, подлежит опубликованию в Информационном бюллетене «Карагузинский сельсовет» и размещению на официальном сайте администрации сельсовета.
         5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета
депутатов  Карагузинского сельсовета        ____________           И.Х.Ислаев

Приложение
к решению Совета депутатов
Карагузинского   сельсовета
Саракташского района
Оренбургской области
от 26.02.2025 №  161

Отчет
главы муниципального образования о результатах деятельности администрации сельсовета, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год

Добрый день!
Уважаемые депутаты, руководители организаций Карагузинского муниципального образования, гости заседания и жители нашего сельского поселения!

2024 год закончился. Мы подводим итоги деятельности главы и администрации сельсовета, в том числе по решению вопросов, проставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год.
Главными задачами в работе главы и Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом сельского поселения и другими Федеральными, областными и муниципальными  правовыми актами.
Это:
· исполнение бюджета поселения
· развития местного самоуправления, реализации полномочий с учетом их приоритетности, эффективности и финансового обеспечения;
· обеспечение жизнедеятельности поселения
· благоустройство территории населенного пункта
· развитие инфраструктуры;
· обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

На  01 января 2024  года общая площадь  нашего поселения составляет 1229, га из них   площадь населенных пунктов 52 га. В состав Карагузинского сельского поселения входит 1 сельское поселение: село Карагузино. По итогам последней переписи, численность населения Карагузинского сельсовета на 01 января 2024 года составляет 221 человек,  фактически проживает в селе Карагузино 178 человек. За 2024 год: родилось – 0 ребенка, умерло – 4  человек, захоронено  5 человек

Информационное обеспечение
Вся работа администрации открыта для жителей поселения. Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования в сети Интернет, работает центр информации в сельской библиотеки поселения. Все нормативно правовые акты, принимаемые на территории сельсовета публикуются на страницах информационного бюллетеня, который распространяется бесплатно. Он размещается в сельской библиотеке . Свою деятельность  органы местного самоуправления широко освещают на страницах в ВК и на сайте муниципального образования.
Органы местного самоуправления:
1. Представительный орган - Совета депутатов, который избирается всенародным голосованием. Срок полномочий  5 лет
2. Глава муниципального образования - глава сельсовета. Срок полномочий 5 лет, избирается на конкурсной основе представительным органом.
Администрации сельсовета - исполнительно-распорядительный орган, обладает правами юридического лица.
Еще один год  пролетел, скажу честно, он был для меня непростым. Я как первоклашка шаг за шагом осваивала новую для меня сферу деятельности.
Не всегда и все сразу не получается, но благодаря помощи и поддержке руководителей организаций, коллег по работе, специалистов районной администрации, неравнодушных граждан нашего села, второй  год моей работы на посту главы заканчивается, и сегодня можно подвести некоторые итоги.
В 2024 году осуществлением поставленных перед администрацией задач занимались 2 муниципальных служащих и 1 работник первичного военного учета.
Идет постоянное обновление и внедрение новых программ.  Работаем с такими программами как АСЕД, ФИАСС,СИРСОУ,ГИС ЖКХ, ПОС ЕПГУ. Основной источник информации о жителях сельсовета –  похозяйственная книга. С 2025 учет подсобных хозяйств будет осуществляться в книгах в электронной форме (Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2022 года №629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг»);
Сведения о ЛПХ  собирается администрацией ежегодно по состоянию на 1 января путем  обхода ЛПХ и опроса граждан.
В рамках  нормотворческой деятельности  за отчетный период принято 44 постановления главы администрации и распоряжений  по личному составу и основной деятельности 24. На заседаниях  сессий Совета депутатов Карагузинского сельсовета принято 27  решения.
Проекты (НПА)-это решения Совета депутатов и постановлений администрации сельского поселения направляются в прокуратуру района.
  В 2024 году выдано  всего  31 справок.
На протяжении уже двух лет администрация ведет планомерную работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ за 2024 год отработано 30 объектов по данному направлению деятельности, осталось отработать  3  шт., (отказались от оформления) по 3 объектам подготовлены иски в суд по снятию с учета и по выморочному имуществу,
В  2024 году закончили работу с ООО « Региональным кадастровым центром» по установке границ территориальных зон МО Карагузинский сельсовет с присвоением номеров и внесения их в ЕГРН. Исправили   реестровую ошибку  в ЕГРН , связанной неверными границами свалки. Вся информация находится на сайте.
Бюджет
Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании.
Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, утверждаемый решением Совета депутатов на текущий финансовый год. Средства, предусмотренные в местном бюджете, расходуются в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.
Все эти мероприятия напрямую связаны с наполняемостью бюджета поселения, так как подтверждение прав, ведет к налогообложению. Каждая объект недвижимости должен быть учтен и оформлен.
Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней
Решением Совета депутатов сельского поселения был утвержден бюджет поселения на 2024 год.
Доходная часть бюджета на 2024 год: утверждена в сумме 4 614 807,98 руб., исполнена в сумме 4 761 340,97 руб., или 103,2%, в т.ч.
налоговые и неналоговые доходы: утверждены в сумме 567 000,0 руб., исполнены в сумме 708 532,99руб., или 125,0%
безвозмездные поступления: утверждены в сумме 4 047 807,98 руб., исполнены в сумме 4 052 807,98 руб., или на 100,1%
В соответствии с действующим законодательством на администрацию возложены также государственные полномочия по совершению некоторых нотариальных действий. Это выдача доверенностей, удостоверение подлинности подписи, свидетельствование верности копии документов. И другие виды нотариальных действий не было.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета, в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».
Подлежащих призыву 2 человек.
На воинском учете состоит 52человек,  пребывающих в запасе.
Уже три года мы живем с вами в условиях проведения СВО.  МО Карагузинский сельсовет постоянно участвует в сборе  гуманитарной  помощи  нашим защитникам и жителям новых территорий совместно с администрацией Саракташского района ( сбор денежных средств , продуктов питания,теплых вещей). Хочется выразить слова благодарности всем, кто принимает в этом благом деле активное участие .  И также мечеть «Махалля» села Карагузино не остается в стороне в помощи нашим ребятам .оказывает финансовую помощь.
В 2024 году продолжали работу общественные формирования: Совет ветеранов, Совет женщин, ДНД, комиссия  по профилактике преступлений и правонарушений, административная комиссия, которая, к сожалению в 2024 году не осуществляла свою деятельность должным образом.  В 2025 году нужно уделить этой работе самое пристальное внимание.
Администрацией принимались обращения граждан. В основном жителей интересуют вопросы, связанные с решением бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитой, дорожным и коммунальным хозяйством,  вопросами землепользования. Многочисленны обращения по поводу разрешения конфликтных ситуаций с соседями, а также по обеспечению общественным транспортом. Ежемесячно администрация сельсовета отправляет электронный отчет по обращениям граждан  в системе ССТУ.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности входит в перечень полномочий, который исполняют сельские поселения. По вопросам профилактики пожарной безопасности   ведется большая разъяснительная работа среди населения.
 За 2024 год на территории сельского поселения  не произошло  пожаров. На территории поселения работает профгруппа, публикуются  памятки о соблюдении мер пожарной безопасности в быту ,каждому собственнику под роспись выдаем  памятки о соблюдении правил противопожарной безопасности.
В 2024 году в  сентябре месяце наша ДПК получила в свое распоряжение пожарные шланги.
К сожалению Карагузинская  ООШ( с 2022год) закрыта. В с 2024 года ликвидирована.
                                 Достижения культуры
В нашем поселении действуют Дом культуры , сельская библиотека. Проводятся большие культурно – массовые работы . На базе Дома культуры работают различные секции : спортивные –настольный теннис, бильярдный  стол ,шашки.
Вокальная группа « Сандугач», есть театральная группа. Ежегодно работники культуры  принимают участие в районных фестивалях
« Обильный край,благославенный», « Лето в парке». Также принимали участие в праздновании районного мероприятия – первого семейного  фестиваля  « Радость быть вместе». Представляли с другими поселениями
[bookmark: _GoBack] « Татарское подворье» Также участвуем во всех мероприятиях для жителей села – Новый год, 8 марта, День пожилых ,День мам, 9 мая Праздник цветов и  др.
Жители села активно участвовали в выборах Президента РФ и Губернатора Оренбургской области.Получено Благодарственное письмо от  Губернатора
нашему сельсовету за активное участие  и проведение выборов Губернатора Оренбургской области .
 Мечеть
В нашем селе имеется действующая мечеть «Махалля». Мечеть содержится на пожертование. Оформлен  земельный участок  мечети.Пятничный намаз посещают 6-8 человек. Соблюдаются все национальные обычаи и традиции. Проводятся все мусульманские праздники. Мечеть принимает  активное  участие в жизни села.
Исчезнувшие села возродили встречи земляков. Совместно с  работниками музея имени Черномырдина В.С села Черный Отрог в августе провели  большое  мероприятие в селе Дмитриевки.
Здравоохранение
К сожалению на территории сельсовета ФАП  закрыт с 2014 года. Население обслуживает мобильный ФАП 2 раза в неделю фельдшер Хасанова Клара Фазулловна. Своевременно доставляются все лекарства, проводятся плановые  диспансеризации.
                                     Почтовое отделение
 В селе филиал почтового отделения почта России закрыт из за отсутствия начальника почты. Почтальон доставляет своевременно  корреспонденцию и  пенсию пенсионерам.
Благоустройство
С ранней весны и до поздней осени мы с вами озабочены тем, что приходится много внимания уделять наведению порядка на общественных и личных территориях нашего  села.
Проводятся  месячники по уборке улиц, придомовых территорий ,следим за санитарным состоянием обелиска «Павшим солдатам Великой Отечественной войны». Осенью и весной проводим субботники по уборке кладбища и покоса травы. И еще в летнее время проводится покос травы вдоль дорог улиц, бесхозных территорий. Произвели опиловку опасных для жизни многолетних деревьев по адресу: Центральная №29,пер.Тополиный №3,5(по жалобе,на контроле у администрации Саракташского района).
Также сельсовет принимает активное участие  по очистке родника «Талузяк». уборка и косьба прилегающей  территории ,покраска ограждений,скамейки и стола.
Дорожное хозяйство
Одним из самых важных направлений благоустройства является содержание улично-дорожной сети. Грейдирование дорог, освещение дорожного полотна, очистка от снежных масс, ремонт. Требует больших вложений.   С 2023 года  начали замену уличных светильников  на светодиодные. В 2024 году  произведена замена  светильников на светодиодные -5шт. ( улица Центральная №25,36,3 -1шт.,  Лесная №13-1шт..пер Садовый №4. ). Всего  у нас горят 53 светильника. Дорожный фонд на 2024год составлял 346 686,62 тыс. рублей.
Сельское хозяйство
Мы – территория, где сельское хозяйство является ведущей отраслью экономики.
Сельхозпроизводители:
1.ООО  «Саракташхлебопродукт» и КФХ Ислаев И.Х специализируются на выращивании зерновых культур.
На территории поселения свою деятельность ведут индивидуальные предприниматели : ИП Шаяхметова З.С. – розничная торговля , КФХ Ислаев И.Х – розничная торговля.
Инициативное бюджетирование
Благодаря поддержке Оренбургской области и губернатора Дениса Владимировича Паслера сельсоветы имеют возможность в различных программах.
По программе « Комплексное развитие сельских территорий» на 2025 год  была подана заявка на ремонт     асфальтобетонного покрытия дорог по улице Лесная от дома № 1 до №12. По протоколу №1 заседания конкурсной комиссии от 9 апреля 2024 г г.Оренбурга  наша заявка допущена к конкурсному отбору, количество баллов  5 набрали, но субсидию из бюджета Оренбургской области на софинансирование проекта  не получили.
Поэтому в этом году готовим документы на2026 год(« Ремонт     асфальтобетонного покрытия дорог по улице Лесная от дома № 1 до дома №12.») по  программе «Инициативное бюджетирование".(смету готова, отдали на госэкспертизу) .
 Впервые, с 2024 года главой Саракташского района Кабановым М.В., инициирован конкурсный отбор проектов  («Народный» , «Культурный» и.т.д.,( поддержка которых в сумме до 500 тысяч рублей осуществляется за счет средств районного бюджета). МО Карагузинский сельсовет подал заявку на 2  вида работ по проекту «Народный».
1. Ремонт кровли в здании ДК с Карагузино ( в помещении , где занимает сельсовет,котельная и хозяйственное. В этих помещениях протекала кровля несколько лет) .
2.Провести водоснабжение и    водоотведении в ДК с Карагузино.
Сумма проекта   составила      538 179,13 рублей . из которых :
 средства населения – 25 000 руб.
средства местного бюджета -50 000 руб..
средства районного бюджета -463 178.13 руб.
ООО «Водоканал» согласно  проекту провел водоснабжение и водоотведение в здании Дома культуры . Работу по ремонту кровли выполнил Хусаинов Р.С. Работу приходилось  выполнять при  трудных погодных условиях.Выполнена качественно.
На собранные средства населения обустроили санитарную комнату в Доме культуры.
В 2024 году совместно с ООО «Водоканал» Саракташского района Карагузинский сельсовет подготовил и подал  заявку на участие в программе «Модернизация ЖКХ» на капитальный ремонт   водопроводной сети села Карагузино на 2025 год.
К большому сожалению наша заявка не прошла.  Из-за паводка, но мы не будем отчаиваться, попробуем подать заявку повторно на 2026 год.
Подводя итоги 2024 года, и отмечая свои какие то  результаты и конечно,  учитывая свои ошибки мы ставим задачи на текущий 2025 год, а именно: Этот 2025 год объявлен нашим президентом  Годом  защитника Отечества в ознаменование 80–летия Победы в Великой Отественной войне 1941-1946годов . В связи с этим нам необходимо выполнить эти виды работ:
-Отреставрировать звезду на обелиске  ,
-обновить стенд  списка ветеранов ,
-благоустроить территорию обелиска ,
-замена ограждения .
 -Ремонт водопроводной сети и оборудования скважины в соответствии с СанПиНом.(включение в программу «Модернизация ЖКХ»
-Производить ремонт дорог с помощью участия в конкурсе по отбору инициативных проектов.
-Вести деятельность по энергоэффективному использованию ресурсов.
-Продолжать работу по благоустройству территории поселения.
-Активизировать работу административной комиссии, особенно с бесхозными домашними животными.
-Пополнить материально-техническую базу Домов культуры.
-Произвести опашку полигона ТБО .
 Для всех нас вопросы экологии и санитарного состояния села  – каждодневный кропотливый труд.
Привлекать кадры на село.
Продолжать оказывать посильную помощь в  сборе гуманитарной помощи  бойцам СВО.
В заключение своего доклада мне хотелось бы поблагодарить всех, кто внес и вносит свой вклад в успехи социально-экономического развития поселения. Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации поселения с депутатским корпусом, общественными формированиями, предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке администрации Саракташского муниципального района. Многое еще предстоит сделать для того, что бы жизнь в селе была комфортной  и удобной для всех категорий граждан.
В прошедшем 2024 году администрацией сельского совета и Советом депутатов поселения была проделана определенная работа, о результатах которой судить вам, уважаемые депутаты.
                            Спасибо за внимание.

image1.png
\VA